Denique alii permulti eruditi viri addendi his eſſent; de quorum neceſſitudine honorificam fecit mentionem Ant. Auguſtinus cum de iis, quæ ipſe ſcripſerat, verba haberet, præfertimque de illis, quæ per jocum ſcripſiſſet.

Quum tales viri Auguſtini domum frequentes convenire ſolerent, facilè ex ea re colligi poteſt, eam conſuetudinem eſſe debuiſſe commercium quoddam ſcientiarum utilitatis, ac voluptatis pleniffimum. Ibi, ut ait Schottus (1) ipſeque etiam Auguſtinus (2), verba habebantur de Romanis antiquitatis reliquiis; de inſcriptionibus; de veteribus nummis; de litterarum hiſtoriâ latinâ græcâque; de hiſtoriâ item tum imperii, tum ſacerdotii; de artibus, ſcientiſque omnibus; & de omnibus illis, quæ præſtantem animum alere poſſunt.

Horis, ut ajunt, ſubiſiſſis Auguſtinus emendavit M. Terentium Varronem De lingua latina, & Sext. Pompejum Feſtum De verborum ſignificatione, ut quidem legi intelligique poſſent (3).

Ant. Auguſtinus probe ſciebat, Varronem librariorum incuriâ ignorantiaque adeo turpiter fuiſſe hædatum, ut perfecte exſcribi non poſſet. Itaque in epiſtola, quam ad Hieronymum Zuritam amicum ſuum dabat Romæ a. d. XII. Calend. Octob. An. ut ego quidem conjiicio, MDLVII. ita ingenue ſcripſit: „ Ego Varronem De lingua latina typis curo deſcribi, ut quidem nonnihil ſit reliquis emendatior“. Quamquam in Varrone tunc edendo Ant. Auguſtinus omnium maxime laboraverit; ipſe tamen falſus fuit, ſcripſitque (4), ſibi in eo libro emendando opem tuliffi Pomponium Latum, Angelum Tiphernenſem, Franciſcum Bolandellum, Aldum Manutium, Michaelem Bentinum, Angelum Colocium, Octavium Pantagathum, Petrum Victorium, & Gabrielem Faernum. Liber typis deſcriptus fuit Romæ An. MDLVII. in Antonii Blandi typographi Pontificii officinâ, ut in extremo libro legitur: licèt in ipſa libri inſcriptione hæc ſint verba: *Apud Vincentium Luchinum*. Mihi quidem id volumen in Bibliotheca eſt, atque illud plurimi ſane facio; proptereaquod decem habet Indices locupletiffimos, quos poſtea exſcripſerunt nonnulli, qui Varronem ediderunt. Illud autem negari non poteſt, in Varrone emendando multum operæ conſumpſiſſe Petrum Victorium, multumque poſtea Hadrianum Turnebum, & qui omnes vicit, Joſephum Scaligerum; cujus quidem notationes Octavius Pantagathus putabat, ejus approbante ſententiam Latino Latino (5), non Joſepho, ſed patri ejus Julio Cæſari referendas eſſe: addiditque etiam Latinius, ſeſe ſuſpicari, hunc Julium Cæſarem eas notationes indignas exiſtimari, quæ ſub ſuo nomine prodirent in lucem. Quod quidem judicium injuſtum fuit, injuriâque pleniffimum. Sed quia cum id Latinius diceret, erat adhuc in hominum memoriâ mirum plane ingenium, mirabilisque doctrina Julii Cæſaris Scaligeri; ideo multi facilè putaverunt, Joſephum Juſtum ejus filium non eo pollere ingenio, ut patrem poſſet imitari. Enimvero experientia poſtea docuit, illum æquatè patrem ingenio, vi-

d 2

ciſſe

(1) Schottus in Orat. Fun.

(4) Pag. I. Edit. principis.

(2) In Carm. ad Lat. Latin. apud Nic. Anton. in Ant. Auguſt.

(5) Lat. Latin. in Epiſt. ad Ant. Auguſtin. data Romæ VIII. Id. Quinctil. An. MDLXVI.

[3] Schottus in Orat. Fun.

cisse autem doctrinâ, itemque arrogantiam, superbiâque: scilicet in magno discrimine humana versantur ingenia, si minus ea modestia, quæ ab unâ proficiscitur religione, ineptissimæ ambitionis sedet æstus.

In lucem emisit Ant. Augustinus Sex. Pomp. Festi libros e quodam exemplo, quod adser- vabatur in bibliotheca Rainutii Farnesii Cardinalis, qui litterarum magnus existit patronus, cuique Michael Sylvius Cardinalis Augustinum commendaverat (1). De erroribus, qui repe- ribantur in iis Festi voluminibus, quæ antè fuerant typis descripta, verba fecit Ant. Augu- stinus vere atque in primis modeste in Præfatione. Eadem etiam animi ingenuitate ostendit, sese ante omnes indicavisse ea quæ Festo, qui Verrii Flacci libros breviter complexus fuit at- que emendavit, & quæ contra Paullo cuidam referenda essent, qui Carolo Magno Cæsare illos Festi libros disturbavit sceleratque. Præter hæc Ant. Augustinus commutavit, ordineque donavit verborum Verrii, Festi, & Paulli seriem. Veteres enim tantum priorem verborum lit- teram observabant; omniaque vocabula, quibus eadem esset littera prior, unâ congerebant; ordinem vero exquisitiorem omnium syllabarum contemnebant. Itaque id egit Ant. Augustinus, consulitque legentium commodo, ut vocabula facilius adinvenirentur. Quid præterea in ea re gesse- rit, videri potest in Præfatione; liber autem typis descriptus fuit Venetiis An. MDLXIX. curante Carolo Sigonio, excellenti ingenio exquisitâque doctrinâ viro, quicum Ant. Augustinus necessitu- dinem habebat. Augustinus verò iis litteris, quas ad Fulvium Ursinum postrid. Non. April. ab Subalpinis dedit, mandavit ei, ut nonnulla Festi exempla amicis hominibus impertiretur: Hi erant Farnesius Cardinalis, Fulvius ipse Ursinus, Horatius quidam Præsul, Gabriel Faernus, Octavius Pantagathus, Benedictus Eggius, Latinus Latinus, Massensis Præsul, & Aquilæus Maffejus. Aliâ autem epistolâ datâ Panormi a. d. XII. Calend. Decembr. An. MDLXIX. quum Sigonius sedulam in Festi libris describendis navasset operam, ita ait: „Intellexi magnâ cum „ voluptate, Sigonium quamplurima Ciceronis fragmenta typis describenda collegisse, atque „ iis, quæ ego paravi, uti velle; ut scilicet rependam ei operam, quam ipse in Festi libris e- „ dendis posuit“.

Viginti amplius post annis (2), id est An. MDLXXXI. Fulvius Ursinus quum iterum Farnesianum exemplar considerasset, rursus volumen typis curavit describi, singulisque paginis adponi voluit eosdem versiculos, singulisque versiculis easdem litteras; atque ubi in Farnesia- no volumine exesa essent verba, ibi voluit interjecta apparere spatia, ut quis conjecturâ du- ctus ea verba probe restituere possiet: quod quidem magnâ felicitate effecit idem Fulvius Ur- sinus, atque adeo ante Josephum Scaligerum: cujus quidem integras notationes, simulque notationes Antonii Augustini, Fulviique Ursini edidit in usum Ludovici Borbonii Galliarum Regis F. memoriâ illustri Andreas Dacierus multâ variâque vir eruditione; qui simul cum Anna Fabra Uxore, scemina eruditissima, ab Calvinianis recesserunt partibus, id eis maxime sua- dente Ægidio Menagio Poeta cumprimis nobili (3). Volumen ita a Daciero editum hominum usui est sane aptissimum; proptereaquod in singulis paginis scriptum princeps habet, multorum- que etiam notationes: quanquam verò illud rarius est, majorisque pretii, quod edidit Fulvius Ursinus Romæ typis Georgii Ferrarii An. ut diximus MDLXXXI. \* quod item mihi in Biblio- theca est. Sed est etiam aliud exemplum rarius, quod item apud me est, editum \* *Medio- lani tertio nonas Augustas. millesimo: quadringentesimo: septuagesimo primo. Ad: honorem & laudem: illustrissimi ac invictissimi Galeazi Mariae Mediolani Ducis Quinti ac Ducatus sui anno quinto.*

His itaque distinebatur Ant. Augustinus cum Romæ esset. Videamus modò quam hono- rifice exceptus fuerit quum ad Urbem post Britannicam legationem reversus esset.

Paullus quartus, qui tunc Pont. Max. erat, quum Ant. Augustini virtutes plurimi faceret, velletque ea omnia, quæ de ipso augendo ornandoque Julius Tertius cogitaverat, executioni mandare, mortuo An. MDLV. Philippo Saraglo Alliphano Antistite (quod quidem Regni Neapolitani in Campania oppidum est) id sacerdotium Ant. Augustino mandavit a. d. XVIII. Calend. Januar. An. MDLVII. qui quidem triduo post fuit sacris initiatus, dieque alterâ oleo pontificali more inunctus.

At Pontifex Max. a. d. XV. Calend. Januar. An. MDLVIII. misit Ant. Augustinum ad Ferdinandum Primum Cæsarem: qui ei significaret, pacem inter Pontificem ipsum & Phi- lippum Secundum Hispaniæ Regem convenisse. Homini etiam dederat in mandatis, ut quæ inter Philippum Secundum Hispaniæ Regem, & Henricum Secundum Galliarum Regem dissidia orta erant, ipse diluenda curaret; qua de re ad utrumque Regem legatos miserat. Viennæ in Austria Augustinus familiariter usus fuit Wolfango Lacio, Medico cumprimis docto (4), aliisque multis. Eodem An. MDLVIII. a. d. IV. Calend. Octobr. Neapolim, indeque Allipham contendit.

Post

[1] Ant. August. in Præf. libror. M. Verrii Flacci, & Sext. Pomp. Festi.

[2] Ipse Ursinus in Præf. Notat. qua agit

de Festi fragm.

[3] In Elegiar. lib. Eleg. XVI.

[4] Ant. Aug. in Antiq. Dial. II. pag. 466.

Post eam legationem, qua quidem egregie functus fuit, mense Majo An. MDLIX. Philippi Secundi Hispaniæ Regis jussu; qui quidem Rex hominum ingenia noverat perscrutari, atque Augustini virtutes faciebat plurimi; Siciliam insulam Censor invisit; quo in munere obeundo tum Regi, mandatis egregie confectis; tum vero Siculis omnibus singulari integritate cumulatissime satisfecit (1). Calendis Jun. An. MDLIX. Messanæ erat; nam ex eo oppido litteras ad Fulvium Ursinum Nonis dedit. Atque cum ibi quoque esset XVI. Calend. Novembr. ejusdem anni ad Martinum quemdam suum urbanæ domus Præfectum scripsit, uti facultatem Fulvio Ursino faceret ea omnia videndi, quæ in suis ædibus essent, maximeque libros ac numeros veteres, simulque auferendi quæ vellet. Eandem etiam facultatem Rebatensi nescio cui fieri voluit. Mense Octobris An. MDLX. Siciliam Neapolim feliciter navigavit, ac Novembr. mense rediit ad Urbem.

Dum hæc ab Ant. Augustino gerebantur, magna interim in Hispania inter doctos homines, atque vehemens orta erat dissensio de causis belli Indici, deque illius administrandi ratione. Joannes Genesius Sepulveda Pozoblancensis (Turdulorum (a) prope Cordubam id est oppidum; quo quidem in oppido natus erat An. MCDXCI. mortemque obiit An. MDLXXII. ætatis suæ LXXXI. quum Carolo Quinto Cæsari historiæ scribendæ inservisset) doctus imprimis atque eloquens vir, dialogum quendam divulgaverat, qui inscribebatur *Democrates, sive De convenientia militiæ cum Christiana religione*. Paullo post dialogum alterum confecit, qui inscribebatur *Democrates alter, sive De justis belli causis*. Hoc altero dialogo illud sedulo expendere voluit, quod inter doctos homines quæstionum atque adeo controversiarum origo fuerat: num barbari, Indorum nomine appellati, qui falsa Deorum numina colerent, sub Hispanorum potestate jure, an injuriâ redacti fuissent, & quottidie redigerentur, ut illorum numinum cultu prohibiti verissimæ religionis præcepta non inimicis animis audire deberent. Librum Sepulveda multis legendum dedit; ideoque variæ de ea re exstiterunt sententiæ: quum plerique existimarent, eam barbarorum gentem, proptereaquod contumax esset, atque a sanctissima religione aperte refugeret, merito idcirco in servitutem jure belli redigi posse. Qui huic favebant sententiæ, illam studebant confirmare aut modeste, aut audacter; ut qua quisque erat indole. Sepulveda magnorum virorum auctoritate sese tutabatur: omnes autem in eo erant, ut perniciosissimam disputationem e medio tollerent. Petrus Sotus Dominicanus, doctissimus plane vir, qui Carolo Quinto a confessionibus erat, scripsit ad Sepulvedam, ne librum in manus hominum edere festinaret. Idem ei consilii dederunt Joannes Ægidius, qui in Academia Salamanticensi Theologiam profitebatur, & Antonius Honcala Vanguasensis, qui apud Abulenles in maximo templo sacerdotium gerebat, pietate vir doctrinæque insignis. Enimvero Sepulveda, qui ab una hominum pugnacitate metueret, illi quidem fortiter resistebat. Disputatum pertinaciter est Salamantiæ, adeoque magis Compluti: Atque Complutensem quidem Academiam Rex jussit, quæ sibi esset de ea re sententiæ, aperire. Refert autem Alvarus Gometius Castrensis (2) illius ætatis scriptor, qui plurimam meretur fidem, Academiam postquam cum Genesio Sepulveda diu multumque disceptatum fuit, Regi respondisse his plane verbis. „ Quam liber doctrinam continet, ea quod defendit, id vel optime probat; sed quum ea „ satis certa non sit, æquum non est, librum typis describi atque in vulgus edi. Ob eam Academicæ sententiæ librum edi non est permittum. Atqui Sepulveda, qui vir esset propositi tenax, aliud sese convertit; ut sibi tandem librum divulgare liceret. Quum igitur Vallisoleti esset misit illum ad Ant. Augustinum cum litteris a. d. VII. Calend. Septembr. An. MDXLIX. [3] scriptis; eumque rogavit: Uti, quoniam doctissimus haberetur & esset, totam eam rem diligenter expenderet, utriusque partis rationibus invicem collatis; atque si ei sua probaretur causa librum viris exhiberet doctrinam, judicio, & prudentiam claris, tum Theologiæ & Pontificii juris peritissimis, atque præsertim aliquot Collegis suis; ut decerneretur, an liber in publicum prodire deberet, necne. Librum legit Ant. Augustinus, eique doctrinam, elegantiamque plenissimus visus est [4]. Illum legendum dedit Philippo Archinto, qui librum De Fide & Sacramentis doctissime scripserat, ejusque doctrinam prudentiamque Augustinus plurimi faciebat: itemque Ægidio Fosquerario, Pontificiæ domus Præfecto, postque Mutinensi Antistiti, qui Tridentino conventui inter theologos principes interfuit, atque ex iis fuit, quibus mandatum est, uti ea volumina conformarent, quibus sanctissimæ religionis præscripta, sacrorum cæremoniæ, & sacerdotalis quotidiana precatio \* continentur; obiit autem Romæ An. MDLXIV. Illum librum Augustinus ostendit etiam nonnullis aliis gravissimis, doctissimisque viris theologiæ atque juris scientiâ claris; qui quidem omnes Sepulvedæ singularem prorsus eruditionem in omni genere litterarum, ejusque acre ingenium admirati sunt. Et quum omnibus ea quæstio digna videretur,

\* Romanum. Catechismum, Missale, & Breviarium.

[1] Schottus in Orat. Fun.

[4] Ant. August. apud Sepulv. Epistolar.

[2] De rebus gest. Franc. Ximenii lib. VIII. lib. V. Epist. LXXIII.

[3] Sepulv. in Epistolar. lib. V. Epist. LXXII.

(a) Turduli pop. qui eam antiquitus incolebant regionem, ubi urbs Corduba est.

tur, quæ quidem emitteretur in publicum cum propter rei magnitudinem, tum verò quòd ad Hispaniæ gentes, itemque ad Christianam rempublicam tam arête pertineret; Ant. Augustinus multa ejus libri exempla typis describi, vulgarique curavit: atque existimavit quidem, id Sepulvedæ fore gratum; neque enim eum librum conscripserat, ut silentio sepeliretur; neque alia de causa tam acriter pro ea re propugnauerat, nisi quòd ei, quæ diceret, certa viderentur esse, & quidem digna, quæ pro certis haberentur. Enimvero licet multa descripta typis fuissent exempla, ut ipse Ant. Augustinus ait (1), sive non pauca, ut ait Nicolaus Antonius sequutus in ea re Andream Schottum, qui quidem conscripserat Genesii Sepulvedæ vitæ historiam, quæ habetur in principio eorum voluminum, quibus omnia Sepulvedæ scripta continentur, quæve ab Arnaldo Millio edita fuerunt Coloniae Agrippinæ An. MDCII. Nihilominus postea rarissimus is liber effectus est; ut quidem Millius exemplum illius habere non potuerit, neque eum Nicolaus Antonius unquam viderit: itemque ego omni adhibita diligentia illum videre non potui. Andreas Schottus inquit (2), Antonium Augustinum permisisse, eum librum in tenebras conici; quod agnovisset, magnas rursus de ea re in Hispania controversias agitari: quæ quidem adeo longe progressæ fuerunt, ut Rex An. MDL. jufferit, Vallisoleti doctorum hominum haberi conventum, qui diligenter expenderent eum librum, tum librum quoque, quem scripserat Bartholomæus Casafius, sive Casausius Hispalensis, Chiapensium Antistes; qui, quod e Dominicanorum esset familia, multos habuit ex suis sodalibus, peracresque fautores. Hujus autem inter scripta, quæ sane rariora facta sunt, typis descripta Hispali in ædibus Sebastiani Trugilli An. MDLII. quamvalidæ apparent rationes, quibus Sepulvedæ opinionem oppugnavit, ad id Collegium missæ. Quamobrem minus mirum videri debet, Melchiorem Canum, qui ad insulas Fortunatas ampliissimum gerebat Sacerdotium, virque erat præclarâ eruditione, summoque ingenio, sed naturâ asperimus, ita de Genesio Sepulveda illiberali quidem sermone scripsisse (3): *Sepulveda homo neque meo judicio imperitus, & suo valde doctus, certe & eloquendi arte clarus, & a Theologiæ studio non abhorrens.* Adeo inurbanâ oratione magis Ciceronem (4) imitatus mihi Canus videri solet, quam ea loquutus, quæ quidem Sepulvedam tanti nominis virum decuissent. Sed tantum abfuit, ut hunc pœniteret, sese Democratem alterum conscripsisse, ut iis hominibus satisfaciendum duxerit, qui illum oppugnantes librum verborum rerumque sensus evertabant; multaque effingebant, quæ erant nullibi. Itaque Romæ An. MDL. edidit alium librum, qui inscribitur *Apologia pro libro de justis belli causis contra Indos suscepti.* Is liber nostris quoque temporibus existit; atque ex eo cernitur quid Sepulveda dixisset, ac nonnullorum malitia, qui illum impugnabant quæstionemque de iis rebus instituebant, de quibus nulla erat quæstio. Quod quidem frequentius facere consueverunt homines molesti, & popularium contentionum cupidi. Sed, ut ut res sese haberet, liber, quod quidem ego sciam, ab eo magistratu, qui ab inquirendis de religione erroribus nomen accepit, interdictus non fuit: quamquam vero non desissent qui eam rem maxime urgerent. Quinimmo, si ipsemet Sepulveda in re sua fidem meretur, Ferdinandus Valdesius, Hispalensis Pontifex, qui in eo magistratu præfecturam gerebat, quum universam illam disputationem legisset, ac diligenter considerasset, sententiam aperuit suam his verbis: „Dicam quod sentio. Ii, per quos primò effectum est, quòd minus liber emitteretur in lucem, sese optime gerent, si illum typis majoribus diligenter descriptum pro rostris in tota Hispania recitari cureat“ (5). At quamquam liber ab eo magistratu interdictus minime fuerit: illi tamen qui Regi ab negotiis Indicis sunt, omnia illius libri exempla e medio tollenda curarunt (6).